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Úvod

Dějiny 19. století nebyly příliš milosrdné k zavedeným a starobylým říším, jež čerpaly

své postavení z kdysi slavných vítězných bitev. Mezi tyto upadající státní útvary můžeme zařadit

i Osmanskou říši, která po celé 19. století bojovala o přežití. Potýkala se s vlastní zaostalostí,

dravostí carského Ruska a kapitalistické západní Evropy, se separatismem guvernérů provincií i

podrobených národů a s chronickou hospodářskou krizí. V polovině 19. století se Osmanská říše

začala zadlužovat u evropských bankéřů ve snaze financovat svůj nákladný proces modernizace.

Odstartovala tak nezvratný proces, který skončil dvěma státními bankroty a finanční nadvládou

evropských kapitalistických zemí.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat otázku zahraničního zadlužování Osmanské

říše v letech 1854-1914. Hlavní část práce se tudíž zaměří na oblast hospodářství a na roli peněz

v zemi „nemocného muže na Bosporu“, protože peníze hrají ve vedení státu významnou úlohu, a

to jak v sociální, tak i v politické, ekonomické a vojenské oblasti. Přesto nebudu rozebírat pouze

ekonomické dějiny a pokusím se zasadit hospodářský vývoj do historických souvislostí

posledních šedesáti let existence Osmanské říše.

První kapitola slouží jako úvod do problematiky Osmanské říše v první polovině 19.

století. Obsahuje rozbor krize osmanského systému správy a vlády, první pokusy o jeho reformu i

financování deficitních rozpočtů vnitřním dluhem. Vysvětluji v ní také nezbytné pojmy,

například co je to Východní otázka, Baltalimanská konvence a tanzímát. Jaké byly ekonomické

předpoklady vzniku zahraničního dluhu a na kterou významnou dějinnou událost se série prvních

půjček váže, zodpovídá druhá kapitola. Ve třetí kapitole pojednávám o vládě sultána Abdülâzize

I. z ekonomického pohledu, který zasazuji do širšího rámce zahraniční politiky i vnitřního vývoje

Osmanské říše. Vysvětluji jaké události a rozhodnutí vedly k prvnímu finančnímu úpadku

Osmanské říše v oblasti financí a k Berlínskému kongresu na poli politiky. Čtvrtá kapitola se

soustřeďuje na popis Evropany řízené tzv. Správy osmanského veřejného dluhu. Tato organizace

byla uvedena v život v roce 1882 a měla na osmanské finance rozhodující vliv. Analyzuji

okolnosti jejího vzniku, uspořádání, její dopad na osmanskou ekonomiku a roli na finanční

integraci Osmanské říše do světové ekonomiky jako její periferie.

V práci vycházím z různých zdrojů. Nejdůležitějším pramenem je Décret imperial rendu

le 28 mouharrem 1299 (soit le 8/20 décembre 1881), obsahující plné znění Muharremového
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dekretu z prosince 1881, kterým byla ustavena Správa osmanského veřejného dluhu. Tento

dokument byl vydán v Konstantinopoli v roce 1888 ve francouzském jazyce, obsahuje dvacet

jedna bodů, řadu dodatků a podpisy zainteresovaných stran. Dekret oznamuje redukci a

restrukturalizaci osmanského dluhu, ustavení mezinárodní kontroly nad osmanským dluhem a

podmínek jeho splácení. Dále využívám edice diplomatických dokumentů z oblasti Blízkého

východu od J. C. Hurewitze a edici francouzských diplomatických dokumentů týkajících se

berlínského kongresu, Documents diplomatiques: Affaires d'Orient. Congrès de Berlin. Dalšími

zdroji jsou především monografie v anglickém a francouzském jazyce, které byly ke zkoumané

problematice vydány. Zvláště cenné jsou pro mne starší práce od Donalda C. Blaisdella:

European Financial Control in The Ottoman Empire (1929) a A. Du Velaye: Essai sur I'Histoire

Financiere de la Turquie (1903), které jsou dodnes východiskem většiny badatelů v této oblasti.

K nejvýznačnějším historikům hospodářských dějin Turecka patří ze západních autorů R. Owen,

Ch. Issawi, C. Clay a Z. Y. Herschlag a v turecké historiografii Ş. Pamuk a E. Eldem. Pro

studium sociálního vývoje Osmanské říše jsou nepostradatelné práce D. Quataerta, S. Faroqhi, S.

J. Shawa a K. Karpata. Mezi základní práce zabývajícími se politickými dějinami Osmanské říše

patří klasická díla B. Lewise, R. H. Davidsona a A. Palmera. Z českých autorů vycházím zejména

ze syntetické práce E. Gombára Moderní dějiny islámských zemí, dále využívám práce autorů A.

Skřivana, M. Hlavačky, J. Piláta a F. Tauera. Čerpám také z odborných článků předních znalců

osmanských a tureckých ekonomických dějin.

Základní metodou, již používám při zpracování zadaného tématu, je metoda progresivní a

přímá. Opírám hlavně o přesné znění Muharremového dekretu z prosince 1881, tedy pramen,

který pochází ze sledovaného období. Vzhledem k tomu, že téma je značně obsáhlé, má práce

syntetický charakter.

V této práci používám pro transkripci termínů a geografických názvů z osmanské

turečtiny moderní turecký pravopis psaný latinkou. Tomuto přepisu dávám přednost před

počešťováním nebo přizpůsobováním si cizích výrazů. Odlišnosti od češtiny jsou následující: ö,

ü- vyslovují se jako v němčině; c- se čte „dž“; ç, ş- se čtou „č“, „š“; y- se čte „j“; j - se čte „ž“; ğ-

se může vyslovovat třemi různými způsoby v závislosti na předchozí/následující samohlásce.∗

V prvním pádu jsou zachovány koncové neznělé souhlásky „t“ a „p“, které při skloňování mění

ve znělé „d“ a „b“, např. Abdülmecit, Abdülmecida.

∗ Viz Hristova, R.: Stručná mluvnice tureckého jazyka, 1998, 9-10
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1. Hospodářské, politické a sociální faktory krize Osmanské říše v
19. století

1.1. Stav Osmanské říše na počátku 19. století

Analýza stavu Osmanské říše na počátku 19. století ukazuje, že se nacházela ve fázi

všeobecné krize. Bývalá vojenská velmoc, jež kdysi kontrolovala rozsáhlé oblasti napříč třemi

kontinenty a ovládala národy různých ras a všech tří hlavních monoteistických náboženství, byla

stínem zašlé slávy. Její úpadek začal již v 16. století, kdy se Evropanům zdály její lidské i

peněžní zdroje nevyčerpatelné a kladli soudržnost rozsáhlé říše „úhlavního nepřítele všeho

křesťanstva“ do kontrastu s evropskou politickou i náboženskou hašteřivostí a roztříštěností.

„Dobře promazaný válečný a byrokratický stroj“ se však začal zadrhávat, i když trvalo ještě

dlouho než osmanským sultánům s jejich islámským univerzalistickým pohledem na svět došlo,

že velmi zaostali za světovým vývojem civilizace.

Ačkoliv se krize projevila nejdříve navenek v porážkách osmanské armády

od „nevěřících“, šlo o vnitřní stagnaci a rozklad systému zevnitř, který ji způsobil. Osmanský

timariotský 1 model feudalismu byl založen na vnější expanzi a extenzivním rozvoji hospodářství.

Rychlý růst populace v 16. století zvyšoval tlak na zdroje, jejichž zvětšování expanzí se zastavilo.

Cenová revoluce a s ní spojená chronická inflace, která v Evropě odezněla začátkem 17. století,

trvala v Osmanské říši až do třicátých let 19. století a zničila pečlivě vybalancovaný správní

systém postavený na fixním výběru daní ve stříbrné minci (akçe).2 Situaci zhoršovalo ještě

pašování kontrabandu (především obilí, ale i surovin) do Evropy, jež bylo tak výhodné, že od něj

pašeráky neodradily ani nejpřísnější zákazy a tresty. Výsledkem byl závratný vzestup cen

potravin a zhoršení zásobovací situace ve městech. Sociální tlak a ztráta autority úřadů vyústila

v zamoření provincií banditismem, který speciálně v Anatolii nabral děsivých rozměrů. Na

přelomu 16. a 17. století zde existovaly gangy velikosti armád, jež dokonce na krátkou dobu

obsazovaly důležitá města jako Urfu nebo Ankaru, ale i celou řadu menších.3

Řešení systémové krize nehledaly odpovědné úřady v radikálních změnách, ale

v přestavbě celého systému osmanského feudalismu. Jako jindy v dějinách, například v římské

1 Đnalcık, H., Quataert, D.: An economic and social history of the Ottoman Empire, 1300-1914, I., Cambridge 1997,
s. 114-117; Osmanský lenní administrativní a vojenský systém.

[…]


evropského vývoje ve sledovaném období druhé poloviny 19. století.

V první kapitole jsem prokázal, že osmanský stát se na počátku 19. století nacházel ve

stadiu celkového rozkladu a krize, která trvala minimálně od 17. století. Krize byla chronická, jak

demonstruji na příkladu neschopnosti vyrovnat se s cenovou revolucí, která v Evropě odezněla

v průběhu 17. století. První reformní pokusy sultána Selima III. skončily pro zuřivý odpor

konzervativních sil osmanské společnosti neúspěchem a smrtí sultána i jeho ministrů. Systémové

změny zahájil Selimův synovec Mahmut II. až po likvidaci janičárů v roce 1826. Zoufale

potřebné reformy Mahmuda II. a jeho následníka Abdülmecida I. ještě více zatížily děravou státní

pokladnu, již tak závislou na krátkodobých půjčkách galatských saraffů. Do tohoto

hospodářského marasmu osudově zasáhla Krymská válka. Osmanský stát zatížený vnitřním

dluhem byl okolnostmi poprvé donucen hledat pomoc na evropských finančních trzích.

Bezprostředním hybným motivem, který v roce 1854 přesvědčil osmanskou vládu o

nutnosti úvěru, byly nesmírně vysoké náklady na vedení Krymské války. Jak však ukazuje druhá

kapitola, předcházela tomu celá řada vnitřních a vnějších faktorů, jako byla vnitřní zadluženost,

přemrštěné výdaje za sultánský dvůr i dostupnost volného kapitálu na západoevropských

finančních trzích. Již po několika prvních půjčkách se Osmanská říše dostala do spirály dluhů, na

jejichž splácení si začala půjčovat také na Západě.

Třetí kapitola odhalila, jak se po nástupu sultána Abdülâzize I. tempo půjček zrychlovalo

a Osmanská říše potřebovala stále větší částky, které však získávala za zhoršujících se podmínek.

Kolotoč zahraničních půjček na nějakou dobu zastavil až státní bankrot v roce 1875. Dnes již

víme, že zahraniční půjčky Osmanské říši příliš neprospěly. Rozhodujícím problémem byl podle

mého názoru pokrytecký přístup vládnoucí elity k reformám. Na rozdíl od Egypta za vlády

Muhammada Alího, který dokázal zavést efektivní prozápadní změny během několika let,

Osmanská říše postupovala v realizaci reforem velice pomalu. A to navzdory skutečnosti, že pro

toto úsilí měla v letech 1856-1877 k dispozici dvacet let nerušených žádným zahraničním

válečným konfliktem. Špatný příklad svým podřízeným dávali rozhazovační sultánové
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Abdülmecit I. a Abdülâziz I., kteří nečinili rozdíl mezi sultánskou a státní pokladnou, a utráceli,

namísto aby šetřili. V roce 1854, kdy byl zahraniční dluh vytvořen, chyběla ve vedení říše silná

osobnost rozumného a odpovědného hospodáře, jakým byl Abdülhamit II.

Velkou brzdu pokroku představovala zakořeněná korupce, jež kvetla na všech úrovních

osmanské administrativy a nejhorší byla na postech nejvyšších. Ignorace podpory blahobytu

vlastních poddaných, obrovské vojenské výdaje, rozmařilý život dvora a rozsáhlý klientismus

přispěl k tomu, že nesmírný zahraniční dluh nepřinesl Turecku téměř žádné trvalé hodnoty nebo

impulzy rozvoje. Na druhou stranu nelze plošně odsoudit celou osmanskou vládnoucí elitu;

Osmanská říše byla přece jen v jiné situaci než Egypt za vlády Muhammada Alího. Osmanská

vláda musela celé 19. století balancovat nad propastí zániku a rozdělení říše, nemůžeme jí proto

zazlívat, že většinu svého úsilí směřovala k vybudování moderní armády na úkor jiných odvětví.

Šance na oživení hospodářství snižovaly i nevýhodné smlouvy s evropskými státy, jako byly

například kapitulace. Dle mého názoru však osmanská vládnoucí elita mohla během více než

staletí reforem dosáhnout mnohem lepších výsledků. Pomalý postup osmanských reforem bledne

ve srovnání se skokem, který vykonalo feudální Japonsko během éry Meidži v posledních třiceti

letech 19. století.

Finanční úpadek Osmanské říše vedl k vydání Muharremového dekretu v roce 1881,

kterým se sultán vyrovnal se západními věřiteli. Jak ukázala čtvrtá kapitola, výše jmenovaný

výnos umožnil ovládnutí rozhodujících odvětví osmanského hospodářství Evropany řízenou

organizací pod jménem Správa osmanského veřejného dluhu. Tento orgán oficiálně sloužil

k výběru pohledávek konsorcia držitelů osmanských dluhopisů, ale de facto působil jako

zástupce zájmů evropských kapitalistických velmocí v Osmanské říši. Správa na sebe postupem

času strhávala čím dál víc pravomocí nad osmanskou ekonomikou a znamenala značnou újmu

osmanské státní suverenitě. Na druhou stranu obnovila důvěru evropských investorů v úvěrovou

schopnost Osmanské říše, která díky ní získávala další půjčky za výhodnějších podmínek.

V odvětvích, jež Správa ovládla, byly zavedeny progresivní metody práce a nové technologie.

Správa též usnadnila rozvoj osmanské železniční sítě. Celkově se její působení promítlo v oživení

osmanské ekonomiky, která se však transformovala na závislou periferní ekonomiku, vyvážející

suroviny a tržní plodiny a dovážející průmyslové výrobky, stroje a zbraně.

Historie osmanského zahraničního dluhu skončila poslední splátkou v květnu 1954, sto let

poté, co vznikla. V mnohém může být poučná i dnes, kdy má většina států Evropy včetně České
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republiky dlouhodobě deficitní rozpočty a u některých předlužených států EU se dokonce

objevuje varianta bankrotu.
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