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Bakalářská práce Václava Palečka je analýzou zejména ekonomického, ale též
politického vývoje Osmanské říše ve druhé polovině 19. století a na počátku 20. století
s důrazem na zahraniční půjčky; první kapitola je jakýmsi vstupem do problematiky a
rozborem politického a ekonomického vývoje Osmanské říše v první polovině 19. století.
Autor dle mého soudu předložil pozoruhodnou studii, v níž se přesvědčivým způsobem
vypořádal se složitým vnitropolitickým, zahraničněpolitickým a zejména ekonomickým
vývojem, který měl dopad na stále zhoršující se postavení Osmanské říše v kontextu
evropských a světových dějin. Paleček uzavírá. že důvodem chronické krize Osmanské říše
byla celá řada vnějších a vnitřních faktorů, například vnitřní zadluženost, přemrštěné výdaje
za sultánský dvůr, pokrytecký přístup vládnoucí elity k reformám či zakořeněná korupce.
Autor také přesvědčivě prokázal, že podmínky zahraničních půjček se neustále zhoršovaly a
neschopnost osmanského státu je splácet vedla k tomu, že Evropany řízená Správa
osmanského veřejného dluhu "znamenala značnou újmu osmanské státní suverenitě".

Bakalářská práce Václava Palečka je rozdělena do čtyř velkých kapitol. V první
kapitole autor analyzuje stav Osmanské říše na počátku 19. století a dokládá, že se nacházela
ve stavu krize, jež vyžadovala reformy. Autor se v této kapitole soustřeďuje na rozbor reforem
Selima III., Mahmuda II. a Abd1.ilmecida I.. stejně jako na vnitřní zadlužení Osmanské říše a
její politický vývoj, čímž si připravil prostor pro rozbor vývoje od druhé poloviny 19. století.
Velmi důležitou součást této kapitoly představuje též analýza role galatských sarrafů pro
ekonomiku osmanského státu. Ve druhé kapitole Paleček pojednává o vládě Abdtilmecida I.
v letech 1854-1861 a uzavření první zahraniční pújčky. Třetí kapitola sleduje vývoj
osmanského zahraničního dluhu a jeho dopadú pro vnitřní i zahraniční politiku od nástupu
sultána AbdUlázize do Berlínského kongresu v letech 1861-1878. Součástí této kapitoly jsou
podrobné ekonomické analýzy vývoje Osmanské říše, jejího politického vývoje a reforem.
Čtvrtá kapitola detailně rozebírá dopady tzv. Muharremového dekretu z roku 1881, pojednává
o zřízení Správy osmanského veřejného dluhu a evropském finančním pronikání do osmanské
ekonomiky v letech 1881-1914.

Autorova práce se opírá o důležité vydané prameny, velké množství monografií a
článkú zejména v anglickém, českém. ale též ve francouzském jazyku. Formální. tj. stylistická
a jazyková stránka Palečkovy práce je vcelku na slušné úrovni (v této souvislosti je možné
autorovi odpustit i překlepy a některá neobratná vyjádření. jichž by mohlo být dle mého soudu
méně), což platí i o velmi dobrém poznámkovém aparátu. Nedostatkem je také to, že autor
občas některé pojmy či jména uvádí nejednotně (například Mahmut - Mahmud; Krymská
válka - krymská válka atp.). Bakalářská práce Václava Palečka patří navzdory několika výše
zmíněným výtkám bezesporu k velmi dobrým studentským badatelským počinům a jako
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V Praze 10. června 2010
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a hodnotím klasifikačním stupněm